EAdēq; tantū potuit ut uniuersum populi romani eq̄tatē a Fabio cōsule ad hostiū copias p̄sequēdas missum: cū & tuto & facile eas li-

periculose bellum eē uiderent: tum deorum admonitione quam aut uniuerso exercitui cadendum esset: tum maxime q̄ aduersus latinos bellandum eēt: lingua: moribus: armorum genere: institutis ante omnia militaribus sibi congruentes: milites militibus centuriones centurionibus: tribuni tribunis compares: collegæq; hisdem pr̄fidiis s̄ape: hisdem manipulis permixti fuerāt: per hāc ne quo errore milites caperentur: & ut militaris disciplina ad pr̄ficos redigeretur mores edicunt cōsules: ne quis extra ordinem in hostem pugnaret: forte inter cāteros turmarum pr̄fectos qui exploratum in omnes partes dimisi fuerant. T. Manlius cōsulis filius super castra hostium cum suis turmalibus euafit: ut uix teli iactu ab statioē maxima abesset: ibi a Genucio quodam latino ad singulare certamē prouocatus Manlius: siue q̄ ferocis animi iuuenis esset: siue ira seu detractandi certaminis pudore: seu inexuperabili uifati: oblitus imperii patris & cōsulū edicti pr̄ceps ad id certamē agitur: uictoria spoliisq; potitus ouans rediit ad patrem dicēs: ut me omnes tuo sanguine natum eēt intelligant prouocatus equestria hāc spolia capta ex hoste cāslo reporto: quem pater aduocata cōcione: ut exemplum cāteris statueret seruandæ militaris disciplinæ: terroremq; oībus incuteret: ne qd auderent contra impatorū edicta moliri: statim spoliari & uirgis cādi ac securi percuti iussit: quo facto exanimati oēs pr̄ stupore primo queuerunt: postq; ceruice fusus est crux: tum demum undiq; exortæ sunt uoces: ut negq; lamentis: negq; execrationibus in iperatorem parcere: & hāc in castris: post uictoriam uero illi in urbē redeunti: cum seniores officiū gratia obuiam gratulabundi p̄cessissent: ex iuuentute nemo illi occurrere uoluit: q̄ indigne ferrent tantæ indolis filium tam crudeliter a patre fuisse necatum. / Ouantes: Lātitia gestientes. / Aetates: Vis iracūdiae distinxit senes a iunioribus. / Et affectus: Quod senes lāti: iuuenes tristes & irati.

MAdemq; tantū: Hoc fuit p̄iculosisimo tpe ueientū & æquorū cū respūblica maxia seditiōe itestina laboraret ob agrariā legem quā. P. Licinius trib. plā. inuito senatu ferre uolebat: cum diceret uenisse tps p̄ ultimam necessitatem huius agrariæ legis patribus iniungendæ: & ideo suscepere rem militare impiēdam: sed annitētē cōsule cāterisq; tribunis hoc uno inuito scriptus est militū delectus: sed Fabio cōsuli in hoc bello aliquāto plus negocii cum ciuib; q̄ cum hostibus fuit: unus ille uir ipse cōsul rem publicam sustinuit: quā exercitus odio cōsulis q̄tum in se fuit p̄debat: nam cum cōsul p̄ter ceteras impatorias artes quas partando gerendoq; bello ædidit plurimas ita iſtruxisset aciem ut solo equitatu emisso exercitum hostium funderet: inseguī fusos pedes noluit: nec illos & si non adhortatio inuisi ducis suum saltem flagitium & publicum in

OLI,

Fabi⁹
plābi
iuisus

LIBER NONVS

presentia dedecus postmodo piculū: si aīus hosti redisset cogere potuit gradū accelerare: aut si aliud nihil istare in structos iūisi signa referūt: moestiq; crederes uictos execrātes nūc īperatore: nūc nauatā ab egte operā redeunt ī castra: nec huic tam pestilēti exēplo remēdia ulla ab īperatore q̄sita sunt: adeo excellētibus īgeniis citius defuerit ars q̄ ciuem regat q̄q̄ hostem superēt: cōsul romā rediit: nō tam belligloria aucta q̄ irritato exacerbatoq; ī se militū odio. Et tuto & facile: Hoc iō dicit: ne uideant piculo aut labore deterriti detractasse militiā. Immobilem retineret. Ne persequereſ hostem: noluit enim ut īperator exparta uictoria gloriā assequeretur.

OLI.
Appi⁹
Clau.
plæbi
iūisus

Alla uero ēt Appio: Appius Claudi⁹ plæbi uehementer iūisus cōsul aduersus Volscos pfectus: eadē sc̄auitia in milites q̄ in plæbē uti cōsueuerat. Magna m̄ra & indignatio ferocem militū aīum exagitabat qui nulla ui domari poterat: tātum odium aīs ibiberant: itaq; segniter ocio se negligēter cōtumaciter oīa agere: nec pudor nec metus cohercebāt: si citius agi uellet agmē tardius sedulo īceder: si adhortator operis adesset: oēs sua spōte motam īdustriam remittere p̄senti uultus dimittere: tacite p̄tereūtem exercari: ut iūictus ille odio plæbeio aīus interdū moueret: omni ne qc̄ acerbitate prompta: nihil iam cū militibus agere a centuriōibus corruptum exercitum dicere nihil eo& uolsci ne sciebat: īstabantq; eo magis sperātes idem certamen aīorum aduersus Appium habiturum exercitum romanū: qđ aduersus Fabium cōsulēm habuisset: cæter& multo Appio quā Fabio violentior fuit: nō, nū uincere tātum noluit: ut Fabius sed uinci uoluit: pductus in aciem turpi fuga petit castra nec ante restitit q̄ signa īferentem uolscum munimentis uidit: fœdamq; extremi agminis cædem tum expressa uis ad pugnādā: ut uictor iam uallo submoueret hostis: multi gaudere sua clade atq; ignominia: deniq; exacerbati animi palam postulare ut castra ex agro moueant: qđ cum factum eēt ab Appio uolsci per exploratores re cognita nouissimos aggrediūf: ut a qbus perlatus ad primos tumultus signa atq; ordines turbauit: ut neq; imperia exaudiri: neq; īstrui acies possent: nemo ullius nisi fugae memor eē ita effuso agmine: per stragem corporum armorumq; euafere: ut prius hostis desideret inse qui q̄ Romanus fugere: hoc modo exercitus romanus ob iram īperatoris: non uicere: sed uinci turpiter uoluit: quāq; de nonnullis sumptum fuerit supplicium. Amplitudine: Dum senatus maiestatem tueri nititur. Quotiens uictoriæ: Sæpius īquit: iracundia uictorias superauit: quia tanta militum in duces iracundia fuerit: ut nulla ratione efficere potuerint īperatores: ut exercitus cum posset uincere uellet: iracundia igitur uicit uictorias: ut supra monstratum est. Gratulationem eius Torquato: Iuniorum iracondia in Torquatum ei uictoriæ gratulationem eripuit. Quia illi cum uictoria redeunti infensa iuuentus propter filium crudeliter cæsum nec obuiam prodire offici gratia: nec de uictoria illi gratulari uoluit. In Fabio pulcherrimam partem: Fabio bonam uictoriæ partem ademit: quia fusos hostes insequī noluit. Appio totam: Appium poenitus uictoriæ fecit expertem. Præponendam reddidit: Subauditur ubiq; reddidit: est zeugma ab inferiori.

OLI.

Appi⁹
cons.
iūisus
plæbi

Serui/
li⁹ cōs.
iūisus
plæbi

ceret delere: legis agrariæ ab eo īpeditæ memorē īmōbilem retineret. De Appio Claudio Consule.

Alla uero ēt appio duci cuius p̄ dū p̄ senatus amplitudine nitit cōmoda plæbis acerrime īpugnauerat: īfensum exercitū faciēdo uolūtaria fuga terga hosti: ne triūphū īmpatori q̄teret: dare coegit. Quotiens uictoriæ uictrix cōgratulationem eius in Torq̄to spernēdā: in Fabio pulcherrimā partē omittendā: in Appio totā fugæ p̄ponendā reddidit.

De eodem Po.Ro.

A Ge q̄ uiolēter se ī pectore uniuersi populi romanī gessit eodē tpe quo suffragiis eius dedicatio ādis Mercurii. M. Plectorio primipili cēturiōi data est: p̄teritis cōsulibus Appio: q̄ obstitisset

fuga petit castra nec ante restitit q̄ signa īferentem uolscum munimentis uidit: fœdamq; extremi agminis cædem tum expressa uis ad pugnādā: ut uictor iam uallo submoueret hostis: multi gaudere sua clade atq; ignominia: deniq; exacerbati animi palam postulare ut castra ex agro moueant: qđ cum factum eēt ab Appio uolsci per exploratores re cognita nouissimos aggrediūf: ut a qbus perlatus ad primos tumultus signa atq; ordines turbauit: ut neq; imperia exaudiri: neq; īstrui acies possent: nemo ullius nisi fugae memor eē ita effuso agmine: per stragem corporum armorumq; euafere: ut prius hostis desideret inse qui q̄ Romanus fugere: hoc modo exercitus romanus ob iram īperatoris: non uicere: sed uinci turpiter uoluit: quāq; de nonnullis sumptum fuerit supplicium. Amplitudine: Dum senatus maiestatem tueri nititur. Quotiens uictoriæ: Sæpius īquit: iracundia uictorias superauit: quia tanta militum in duces iracundia fuerit: ut nulla ratione efficere potuerint īperatores: ut exercitus cum posset uincere uellet: iracundia igitur uicit uictorias: ut supra monstratum est. Gratulationem eius Torquato: Iuniorum iracondia in Torquatum ei uictoriæ gratulationem eripuit. Quia illi cum uictoria redeunti infensa iuuentus propter filium crudeliter cæsum nec obuiam prodire offici gratia: nec de uictoria illi gratulari uoluit. In Fabio pulcherrimam partem: Fabio bonam uictoriæ partem ademit: quia fusos hostes insequī noluit. Appio totam: Appium poenitus uictoriæ fecit expertem. Præponendam reddidit: Subauditur ubiq; reddidit: est zeugma ab inferiori.

A Ge q̄ uiolenter: Cum bellum uolscum instaret & ciuitas ipsa secum discors intestino malo laboraret: q̄ execrabi inter se plæbs patresq; odio flagrarent maxime propter nexos ob aēs alienum. Fremebat plæbs se foris pro libertate & īperio dimicantes domi a ciuibus captos & oppressos esse: tutioremq; in bello q̄ in pace: inter hostes q̄ inter ciues libertatem plæbis eē: tumultum non modo in foro: sed in tota ciuitate excitauerat unus ex nexibus a creditore suo crudeliter tractatus: iamq; nexi uincti solutiq; se undiq; in publicum proripiunt. Quiritum fidem implorant: sic accenditur furor ut in patres qui tum essent in foro sā uitum foret nisi consules ad comprimendam seditionem īteruenissent illis plæbs catenas & uincula ostentabat: & in dignitatem suam exponebat: nec prius destitit q̄ senatus cogeretur: qui de suis īcōmodis cōsultaret. Appius acer īgenio rem īperio cōsulari agendā eē cēsebat: arrepto uno uel altero cæteros geturos collegæ Seruilio mitioris īgenii uiro aliter uidebas: īterea nūciaf uolscos ad oppugnādā urbē uenire: exultabat gaudio plæbs ultores sūpbiæ patrū adesse deos: alius aliū hortari & cōfirmare ne noīa darēt. Seruilius ī publicum p̄cessit: p̄misitq; senatum nexorū habituē eē rōnem si arma contra hostes sumeret: statimq; edixit ut uincti nexi q̄ oēs dimitterentur: neq; impedirentur quominus nomina darent: magnus fuit nexorum numerus: neq; aliorum magis uolscos bello uirtus atq; opera enituit. Consul breui uolscos superat: aruncos quoq; deuincit: cum uictoria rediit in urbem: plæbs promissa consulī senatusq; fidem expectabat. Tum Appius insita superbia animo: ut collegæ uanam redideret fidentius de creditis pecuniis dixit & qui ante nexi fuerant creditoribus redditi: & alii nexi sunt. Concursus ad Seruiliū factus: postulant ut aut referat ad senatum aut ciuibus consul aut militibus suis īperator auxilio eēt aduersus collegam. Mouebant hæc cōsulem: sed tergiuerari res cogebat: adeo in cōtrariū nō collega solū: sed oīs nobilium factio p̄stiterat: ita medium se gerēdo: nec plæbis uitauit odiū: nec apud patres gratiā iniuit: breuiq; apparuit apud plæbē æquasse eū Appii odium: certamen cōsulibus īciderat uter dedicaret Mercurii ādem se